
             

           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                 

                                                                         

 

 

                                                                                                                                               

 HOTĂRÂREA NR. 66 

privind modalitatea de executare a pazei comunale 

în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş 

 

 

 

            Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

            Avănd în vedere: 

            - referatul de aprobare nr. 11028 / 28 11 2023 al viceprimarului comunei; 

            - raportul nr. 11044 / 29 11 2023 al  compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului. 

            Văzând prevederile: 

            - art. 18, alin. (4) şi (5) din Legea nr. 333 / 2003 privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            - art. 129, alin. (7), lit. s) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

            Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Băiculeşti; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 139, ali. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

            Art. 1. În anul 2024 paza comunală pe raza comunei Băiculeşti se va 

executa de o firmă specializată de pază, prin patrulare cu mijloace auto de o 

echipă formată dintr-o  persoană  şi prin supraveghere video.              

            Art. 2. Taxa specială pentru serviciul de pază în anul 2024 va fi de 30 lei / 

gospodărie / an, iar pentru persoanele singure, precum şi pentru persoanele care 

nu au domiciliul pe raza comunei Băiculeşti, dar deţi în proprietate locuinţe taxa 

specială va fi de 15 lei / an. 

            Veteranii de război, văduvele veteranilor de război şi persoanele 

beneficiare de ajutor social conform Legii nr. 416 / 2001 privind venitul minim 

garantat  sunt scutite de plata taxei.  

 



 

            Art. 3. Taxa se plăteşte până la 30 septembrie la Casieria Primăriei. 

            Art. 4. După data de 30 septembrie, se vor percepe majorări de întârziere 

de  1 % / lună. 

            Art. 5. Diferenţa de funcţionare a serviciului de pază se suportă din 

veniturile bugetului local conform art. 18, alin. (5) din Legea nr. 333 / 2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare 

            Art. 6. Viceprimarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Art. 7. Prezenta hotărâre se aplică cu data de 1 ianuarie 2024 şi de la 

această dată Hotărârea nr. 49 / 28 11 2022 îşi încetează aplicabilitatea.  

            Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Argeş, organelor şi persoanelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei 

comunei Băiculeşti  pentru aducerea la cunoştinţă publică. 

            Dată azi 18 decembrie 2023 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

               DAN   ANGHEL                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.66/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 18/12/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 18/12/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 19/12/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 20/12/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 01/01/20 24  



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 11028 din 28 11 2023 

 

 

   

 

 

REFERET DE APROBARE 

la  proiectul privind modalitatea de executare a pazei 

  

 

                                       

 

             Având în vedere prevederile art. 18, alin. (1), (4) şi (5) din Legea nr. 

333 / 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi persoanelor, cu 

modificările şi completarile ulterioare, care ne obligă să organizăm  paza pe 

raza comunei şi ţinând cont de  faptul că legea nu ne mai permite executarea 

pazei prin rotaţie, consider că executarea pazei prin patulare cu maşină şi un 

echipaj format din o persoană şi prin supravegere video este modalitatea cea 

mai convenabilă şi  se impune  adoptarea unei hotarari  conform proiectului 

alaturat; 

              Văzând  prevederile art. 129, alin. (7), lit. s) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  

şi pe cea referitoare  la asigura potrivit competenţelor sale şi în condiţiile 

legii, cadru necesar pentru furnizarea serviciilor de interes local; 

              Pentru a respecta legea şi a realiza obligaţia de organizare pazei în 

comună, se impune executarea pazei în comună prin patrulare cu maşină şi un 

echipaj format dintr-o persoană şi prin supraveghere video, conform proiectul 

de hotărâre alăturat  şi   adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

              De asemnei consider că proiectul de hotărâre se încadrează în 

spriritul legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului 

local. 

               Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să 

adoptaţi hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează 

în spiritul legilor în vigoare . 

 

 

 

V I C E P R I M A R, 

VASILE NECULCEA 



            JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR. 11044  / 29 11 2023 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

 

 

  

         Având in vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) 

din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

         Analizând proiectul de hotarare privind modalitatea de executare a 

pazei bunurilor publice şi ale cetătenilor, propus de viceprimarul comunei; 

         Ţinând cont de   prevederile art. 18, alin. (1), (4) şi (5) din Legea nr. 

333 / 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi persoanelor, cu 

modificările şi completarile ulterioare, care ne obligă să asiguram paza pe 

raza comunei şi ţinând cont de  faptul că legea nu ne mai permite executarea 

pazei prin rotaţie, consider că executarea pazei prin patulare cu maşină şi un 

echipaj format din o persoană şi prin supravegere video este modalitatea cea 

mai convenabilă şi  se impune  adoptarea unei hotarari  conform proiectului 

propus de viceprimarul comunei; 

         Văzând  prevederile art. 129, alin. (7), lit. s) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  

şi pe cea referitoare  la asigura potrivit competenţelor sale şi în condiţiile 

legii, cadru necesar pentru furnizarea serviciilor de interes local; 

         Pentru a respecta legea se impune executarea pazei în comună prin 

patrulare cu maşină şi un echipaj format dintr-o persoană şi prin 

supraveghere video, conform proiectul de hotărâre propus de viceprimarul 

comunei  şi   adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

         De asemnei consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

 

 

 

 

  CONSILIER  IA, 

ILI JOIŢA 

 

 


